INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

1

São Paulo, 2 de fevereiro de 2026

COMUNICADO N.º 5/2026 - CONC-IFSP/RET/IFSP

CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE CONFIRMAÇÃO

COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATOS

CLASSIFICADOS NA CONDIÇÃO DE PRETOS E PARDOS

A Comissão do Concurso Público, designada pela Portaria nº 6.660/IFSP, de 14

de agosto de 2025, no uso das suas atribuições, vem a público convocar os candidatos para

o procedimento de confirmação complementar à autodeclaração de candidatos

classificados na condição de pretos e pardos, nos termos do item 11 do Edital 229/2025.

Os(as) candidatos(as) serão orientados quanto à sala da realização do

procedimento ao chegarem no Campus São Paulo.

LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

IFSP – Campus São Paulo – Data 7/2/2026 (sábado)

Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo/SP - Brasil - Cep: 01109-010

HORÁRIO BANCA NOME

9h 1 ALAN KAIQUE CRUZ CAMARGO

9h 1 ALECIO GOMES TEIXEIRA

9h 1 ALESSANDRO SANTANA DE SOUZA

9h 1 AMANDA LUSTOSA LEITE RIBEIRO

9h 1 AMANDA MOREIRA AVILAR

9h 1 AMANDA SEIXAS DO BOMFIM GONZAGA

9h 1 ANA LÚCIA PEREIRA DA SILVA SOUZA

9h 1 ANDERSON LUIS PORTO DE BRITO

9h 1 ANDERSON NASCIMENTO DOS SANTOS

9h 1 BRUNA NATALIA VELOSO DOS SANTOS

9h 2 BRUNO SANTOS FERREIRA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

2

9h 2 CAMILA MAIRA ALCÂNTARA CÉLIO AZEVEDO

9h 2 CLEITON ANTONIO LIMA DA SILVA

9h 2 CONSUELO PEREIRA DOS SANTOS

9h 2 DANIEL CESAR FERREIRA DA SILVA

9h 2 DANIEL LIBERATO DE SOUZA

9h 2 DANILO DA SILVA LEAL

9h 2 DANKYELLEN SARMORA RODRIGUES

9h 2 DARLAN DE SOUZA MARQUEZOLA

9h 2 DIANE HELOISA DA SILVA MATOS

10h 1 DIOGO PEREIRA BONICENHA

10h 1 DOUGLAS SOUZA SILVA

10h 1 EDIÉDSON CARLOS PIRES JÚNIOR

10h 1 ELISANGELA DE AZEVEDO NASCIMENTO

10h 1 EMILENE DA SILVA ROCHA

10h 1 ENDILE CARINE FIGUEIREDO PINTO

10h 1 FABIANO GOMES DA SILVA

10h 1 FELIPE NOGUEIRA DA SILVA

10h 1 FREDERICO ALVES DE OLIVEIRA SILVA

10h 1 FREDERICO FRANCISCO PEIXOTO

10h 2 GABRIEL HENRIQUE SILVA CARDOSO

10h 2 GABRIEL JORDAN CASTRO NASCIMENTO

10h 2 GABRIEL LIMA DA SILVA

10h 2 GIOVANNA DOS SANTOS ASSIS

10h 2 GISELE ALVES LOPES

10h 2 GISLAINE SANTOS CARNEIRO

10h 2 GRAZIELA BARROSO PEREIRA

10h 2 GUSTAVO JOSE DEO DE MESQUITA DO ESPIRITO SANTO

10h 2 HELLEN VITÓRIA FAGUNDES DA SILVA

10h 2 HENRIQUE AUGUSTO DA SILVA CORREA

11h 1 HOSINEI CRISTINA OLIVEIRA LIMA

11h 1 IANE NUNES BARRETO

11h 1 IGOR SILVA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

3

11h 1 IRANEIDE DE JESUS RODRIGUES ALMEIDA

11h 1 ISABELLE SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS

11h 1 ISAMARA MICHELE MARQUES RAGOVEZI

11h 1 ITALO SOUSA PEREIRA

11h 1 JACQUELINE SHIRLEY SANTOS

11h 1 JANAÍNA FERREIRA CANTUÁRIA

11h 1 JESSICA ROBERTA D ERIGO LEOVERGILIO

11h 2 JESSIELE BARBOSA COSTA

11h 2 JOSÉ LEANDRO MANSUETO PEREIRA

11h 2 JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA

11h 2 JOSINALDO FIRMINO DOS SANTOS

11h 2 JULIANA LANDIM

11h 2 JULIO CEZAR AGUIAR GOIS

11h 2 KARINA SILVA DOS SANTOS

11h 2 KATIA ALESSANDRA MENDES DA SILVA

11h 2 LAIS MAIOLO COSTA

11h 2 LARA SOFIA RODRIGUES FERREIRA

14h 1 LEILANE DE MORGADO BISPO

14h 1 LETÍCIA MELO BARBOSA

14h 1 LUAN DE CARVALHO PENHA

14h 1 LUCAS ALVES ZORANTE DE OLIVEIRA

14h 1 LUCAS SAMUEL BARBOSA

14h 1 LUIZ FERNANDO ZUCATELLE DUARTE

14h 1 LUIZ HENRIQUE ROSA DA SILVA

14h 1 MARCELO BASTOS PARADELA

14h 1 MÁRCIA PINTO SOBRINHO

14h 1 MARCIO APARECIDO DE LIMA

14h 2 MARCIO DIAS DOS SANTOS

14h 2 MARCIO ROBERTO DE OLIVEIRA

14h 2 MARINA MARINHO ALVES

14h 2 MARISA PINHEIRO MARTINS

14h 2 MARTA MARTINS CAPPELLANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

4

14h 2 NATANAEL SANTOS DA COSTA

14h 2 NATHALIA CAROLINA DE OLIVEIRA

14h 2 PAMELA VIANA BARBOSA MILANELLO

14h 2 PATRICIA BRAGA DE ALMEIDA

14h 2 PAULA SILVA JESUS DE FIGUEIREDO

15h 1 PAULO ROGERIO SANTOS

15h 1 PEDRO HENRIQUE ALVES FERREIRA

15h 1 PETERSON EUGENIO DA SILVA

15h 1 PRISCILA DANTAS FERLIN

15h 1 RAPHAEL FERREIRA PEREZ

15h 1 RAQUEL ALVES MAURICIO

15h 1 RAQUEL LARISSA DANTAS PEREIRA

15h 1 REBEKA MATHIAS DE ARAUJO

15h 1 RICARDO ALVES SOARES

15h 1 RICARDO SANTANA DOS SANTOS

15h 2 RISONEIDE FERREIRA DE SOUZA

15h 2 ROGÉRIO PEREIRA DE SOUZA

15h 2 RONALDO WILLI OLIVEIRA COSTA SOUZA

15h 2 RUDNEY ALEXANDRE RIBEIRO

15h 2 SAMUEL DE MELO PAIM

15h 2 SAMUEL SANTOS PEREIRA

15h 2 SAULO FERREIR DE ARAUJO

15h 2 SOPHIA ALVES SOUZA

15h 2 TALES MASSARIN FIGUEIREDO

15h 2 TÂMARA MARQUES PEGORARO

16h 1 THAYANE GABRIEL LUCAS

16h 1 THAYNA DE OLIVEIRA CARVALHO

16h 1 UANDERSON FERREIRA SANTOS

16h 1 VALFRIDO DIAS DOS SANTOS

16h 1 VANESSA SCHIAVON LOPES

16h 1 VICTOR DOS SANTOS SALES

16h 2 VINICIUS LEONARDO SILVA ARAUJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025

Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

5

16h 2 VITÓRIA CARVALHO TELES

16h 2 WELLINGTON OLIVEIRA BESERRA

16h 2 WILLIAM JAMES PEREIRA

16h 2 WILLIANS DE JESUS SANTOS

SERVIDORES QUE PODERÃO COMPOR AS BANCAS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

E BANCA RECURSAL – CONFORME COMUNICADO 3/2026

NOME CURRICULO LATTES

Andreia Cristina Fidelis de Souza http://lattes.cnpq.br/2826471246320551

Andreia Regina Silva Cabral Liborio http://lattes.cnpq.br/9955006282999951

Beatriz Regina Barbosa http://lattes.cnpq.br/5169477846396852

Cintia Almeida da Silva Santos http://lattes.cnpq.br/2599706906177671

Fernanda Ferreira da Silva http://lattes.cnpq.br/5733376287890532

Erliandro Felix Silva http://lattes.cnpq.br/1202927239516016

Fernando Oliveira Piedade http://lattes.cnpq.br/2103135042543908

Francismeire Neves da Silva http://lattes.cnpq.br/2625331243451609

Franz Carlos Oliveira Lopes http://lattes.cnpq.br/8175958780689627

Gesialdo Silva do Nascimento http://lattes.cnpq.br/4117089237496081

Graziela Rocha Reghini Ramos http://lattes.cnpq.br/6275768851911237

Gustavo Baptistella Leite da Silva http://lattes.cnpq.br/0506303481961891

Huyra Estevao de Araujo http://lattes.cnpq.br/1803384161648735

Isabel Cristina Correa Cruz http://lattes.cnpq.br/3244958970315965

Jomar Borges dos Santos http://lattes.cnpq.br/5289239276849871

Juliana Nicolau Santana http://lattes.cnpq.br/8578199907071533

Lílian Martins de Lima http://lattes.cnpq.br/0461050852743225

Lorena Faria http://lattes.cnpq.br/7591926104349226

Lucilene Alencar das Dores http://lattes.cnpq.br/7334397967340892

Marcelo Patricio de Santana http://lattes.cnpq.br/4843486817999419

Patricia da Silva Nunes http://lattes.cnpq.br/0130985964640793

Rafaela Cássia Procknov http://lattes.cnpq.br/0815306796379547

Rocío Quispe Yujra http://lattes.cnpq.br/6148837166914732

Rodrigo Umbelino da Silva http://lattes.cnpq.br/3203800489124121

Rosemeire Bressan http://lattes.cnpq.br/6161755359227210

Rosycler Cristina Santos Simão http://lattes.cnpq.br/7410483448026320

Tatiane Helena Borges de Salles http://lattes.cnpq.br/0541733922052568

Comissão Organizadora do Concurso Público

Portaria 6.660 de 14 de agosto de 2025

http://lattes.cnpq.br/2826471246320551
http://lattes.cnpq.br/9955006282999951
http://lattes.cnpq.br/5169477846396852
http://lattes.cnpq.br/2599706906177671
http://lattes.cnpq.br/5733376287890532
http://lattes.cnpq.br/1202927239516016
http://lattes.cnpq.br/2103135042543908
http://lattes.cnpq.br/4117089237496081
http://lattes.cnpq.br/6275768851911237
http://lattes.cnpq.br/1803384161648735
http://lattes.cnpq.br/7334397967340892
http://lattes.cnpq.br/4843486817999419
http://lattes.cnpq.br/0130985964640793
http://lattes.cnpq.br/3203800489124121
http://lattes.cnpq.br/6161755359227210
http://lattes.cnpq.br/7410483448026320